
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°178/2021 – HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação do serviço 
de LIMPEZA, ANÁLISE E DESINFECÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, CAIXAS 
D’ ÁGUA E CISTERNAS, NO PRÉDIO DO HOL - HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Data da Abertura: 01/12/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de novembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 730139

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2021
Processo nº 2021/166755
Objeto: Aquisição de Lâmpada de fenda oftalmológica ocular de 10 e 16x, 
aparelho utilizado para avaliação de córnea.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa: 
ANDES COMERCIAL LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 24.595,00
Belém, 28 de Outubro de 2021
Diretor Geral em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 730095

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 797/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 794/2021– 
GAB/DG/HOL, de 14/11/2021, Publicada no Diário Oficial nº 34.768 de 
17/11/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1242442 de 
29/10/2021.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 01/11/2021 a 30/11/2021, 
o gozo de férias da servidora SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA, Procurador 
Autárquico, matricula n° 5902817/1 concedido por meio da PORTARIA Nº 
394/2021, Publicado no DOE Nº 34.209 de 24/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de novembro de 2021.
JOAO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL Em Exercício

Protocolo: 730631
PORTARIA Nº 793/2021 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 794/2021- 
GAB/DG/HOL de 14/11/2021, publicada no DOE n° 34.768 de 17/11/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO nº 795 de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06//2020, que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/31656 (PAE) de 
12/01/2021.
RESOLVE:
I- CEDER à Prefeitura Municipal do Acará- PA a contar de 01/01/2021, por 
um período de 2 (dois) anos a servidora MARIA SUELY RAMOS DOS SAN-
TOS, cargo Técnico de Enfermagem, matricula 57231096/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, com ônus para o Órgão Cedente, me-
diante reembolso do valor da remuneração, bem como das contribuições 
previstas nos incisos I e II do Art. 6º do Decreto nº 795/2020;
II- O cessionário deverá encaminhar mensalmente ao Hospital Ophir Loyo-
la até o dia 05 de cada mês subsequente ao do exercício, comprovantes de 
frequência para viabilização da remuneração do servidor;
III- Fica estabelecido que o reembolso das verbas dispendidas com o pa-
gamento da remuneração (inclusas parcelas previdenciárias, gratificações 
etc...) em favor do servidor retro mencionado, deverá ser efetuado no pra-
zo de 60 dias subsequente ao pagamento efetivamente realizado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de novembro de 2021.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 729995
PORTARIA Nº 792/2021 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 794/2021- 
GAB/DG/HOL de 14/11/2021, publicada no DOE n° 34.768 de 17/11/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/31656 (PAE) de 
12/01/2021.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 01/01/2021, os termos da PORTARIA Nº 167/2021-
GAB/DG/HOL de 29/03/2021 que cedeu à Prefeitura Municipal do Acará- PA 
a contar de 01/01/2021, a servidora MARIA SUELY RAMOS DOS SANTOS, 

Técnico de Enfermagem, matricula 57231096/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, com ônus para o Órgão Cessionário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de novembro de 2021.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 729993

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1101/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o PAE Nº 2020/1094450
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Carlos Jefferson Santana de Souza, Farmacêuti-
co, Matrícula: 5918235/4, lotado na DTAS/FSCMP, email: carlos.souza@
santacasa.pa.gov.br,  telefone (91) 4009-2242, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 238/2021/FSCMP, oriundo do Pregão Eletrônico 
SRP nº 027/2021/FSCMP, firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a empresa OPUSPAC INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, CNPJ (MF) nº 10.780.790/0001-29, cujo 
objeto é a aquisição de Equipamento Hospitalar - Máquina Unitarizadora / 
Rastreabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de novembro de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 730663
PORTARIA Nº 1102/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o PAE Nº 2021/608928
RESOLVE:
I - DESIGNAR  o servidor Marcelo Cardoso Costa Angelim Frota, Geren-
te da GEFF (manutenção), matricula n° 80846258-5, E-mail: marcelo.
frota@santacasa.pa.gov.br,  telefone: 4009-2327, para  exercer o encar-
go de Fiscal do Contrato nº 239/2021/FSCMP, oriundo do Pregão Ele-
trônico nº 40/2021/FSCMP, firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a empresa DAVID MOREIRA E CIA 
LTDA – EPP, CNPJ (MF) nº 03.564.152/0001-05, cujo objeto é a aquisição 
de equipamentos de climatização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembro de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 730666
PORTARIA Nº 1105/2021 – PRES/FSCMP - 18 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto do dia 
02/05/2019, publicado no DOE Nº 33.864;
Considerando a Lei Federal no 12.527/2011 - Lei de Acesso à informação 
que regula o Acesso à informação previsto no inciso XXXIII do art. 5°; no 
inciso II do § do 3° do art. 37 e no § 2° do art. 216 da Constituição Federal;
Considerando o Decreto Estadual no 1.359/2015, que regula o acesso à 
informação prevista nos incisos X e XXXIII do art. 5°; e no inciso II do § 3° 
do art. 37 da Constituição Federal; e no inciso II do art. 29; e no § 5° do 
art. 286 da Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 164/2020 – PRES/FSCMP - 02 
DE MARÇO DE 2020, DOE nº 34.137;
Art. 2° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para responderem 
as SIC`s demandadas à FSCMP:
1. MARCELA RIBEIRO PADILHA – Responsável SIC (Titular);
2. DAYVISON SANTOS DE OLIVEIRA – Responsável SIC (Eventualmente);
3. WALDA CLEOMA LOPES VALENTE – Autoridade de Gerenciamento;
4. CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR - Autoridade Hierarquica-
mente Superior;
5. BRUNO MENDES CARMONA - Gestor Máximo do Órgão;
Art. 3°. A designação é feita sem prejuízo das demais atribuições da função.
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de novembro de 2021.
Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente / FSCMP

Protocolo: 730251


